

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ ΓΝΩΣΤΟΙ ΔΡΑΣΤΑΙ ΧΥΔΑΙΟΥΤΩΝ

Εν γενικών γραμμάς θα ασχοληθώμεν σήμερον με την «ΑΣΠΙΔΑ», την συνωμοτική αυτήν οργάνωσιν, της οποίας έμπνευστής και τελικός επικρατής φέρεται ο πο- λός κ. Ανδρέας. Εύρη και πολύπλευρον το θέμα, θα χρεια- σθή άνδλωση κριτική δια την καταδείξιν των ολεθρίων συνεπειών, αι οποίας, δια της αποκαλύψεώς του, προελη- θήσαν.

Το δούλεμα, που έδωθε προχθές εις την δημοσιότητα, αποτέλει απόδειξιν και καταδίκην συντριπτικήν. Απόδει- ξιν πολύπλευρον. Καταδίκην άμειλικτον. Καί, ασφαλώς, άκων, που αποκαλύπτονται και που θυβίζονται πολιτικώς, τους κατορθώσαν κάποτε να έπωφεληθούν διαλείμματος έμφροσύνης. Τότε θα συναισθανθούν τι διέπραξαν και πό- νον έθνικώς άντικειμενική ύπηρεση η Μοίρα των, η οποία τους έπεφύλαξε δημόσιον στίγμα.

Απόδειξιν πολύπλευρον! Καί, εν πρώτοις: 'Ισχυρί- ζετο ο κ. Γεώργιος Παπανδρέου, ότι ο Στρατός δεν πρέπει να άνηκει εις κόμματα, άλλ' άποκλειστικώς εις το 'Έθνος. 'Ισχυρίζετο. Διότι ο κ. Παπανδρέου ποτέ δεν πιστεύει εις όσα έκαστος υποστηρίζει. Συνήθως, όμωλ, δια να λη- ρωνόσθην, όταν το κομματικόν του συμφέρον το απαιτεί. Καί εις έπιβεβαιώσιν αυτών των δογματισμού του περί Στρατού, ήνέχθη και ύπεδοήσθησαν οργάνωσιν, η οποία απέ- λειπεν ακριβώς εις ύποδοχισμιν των 'Ενόπλων Δυνάμεων εις την πατρίαν του. Καί, να μιν, πράγματι, η θέσις του Στρατού είναι μακράν της κομματικής άγοράς, εις την οποίαν, εν μέσω βοής άφορητου, συνωστίζονται ιδιότελεια και μηχανορραφία. Δεν άρκει, όμως, ο άπλοος όρισμός. Χρειάζεται, πρό παντός και κυρίως, έμπρακτος έφαρμογή. 'Αλλά ο κ. Γ. Παπανδρέου άφηκε το ύψηλόν και λεπτότα- τον τοϋτο έργον εις των πολυθρήλων υιών. Καί ο υίός, υπό τας Πατρικάς εύλογίας, άργάνας συνωμοσάν, δια να εισαγάγῃ και έπιβάλῃ εις τον Στρατόν τας γνωστές ποιό- τητας και καταγωγής «δημοκρατικάς» του ιδέας. 'Ιδέας, έμπνευμέναις από πρότυπα άναντρησιαστικάς ξένα και έφι- αλκτικές έχθρικάς προς την γηυσίαν, τιμίαν και ήθικήν έν- νομιαν της Δημοκρατίας.

Καί ισχυρίσθη ο κ. Γεώργιος Παπανδρέου, ότι ο «ΑΣΠΙΔΑ» ήτο άνυπαρκτος. 'Υπόθεσις σκευωρίας, διεκή- ρυξεν άρχικώς. Καί έρχεται δικαστικόν δούλεμα, όχι άλλως δια να πείσῃ περί του άντιθέτου, άλλα και δια να αποκαλύψῃ συγκεκριμένους σκοπούς, οι οποιοί, δεδαί- χθησιν εις την άπέραντον κενοδοξίαν του Μηδενικού, ήσαν άπ' άρχής μέχρι τέλους άναντρητικοί και καταλυ- τικοί του καθεστώτος.

Καί ισχυρίσθη, άκόμα, ότι άντιμετώπισε την έχθραν των 'Ανακτόρων, της οποίας ύπηρεσε θυμα. 'Αλλά κ. Παπα- νδρέου. Καί αν ύποθαώμεν, προς στιγμήν, ότι έξηναγκά- σθητε εις παραίτησιν και δεν προεκαλέσαστε την κρίσιν, όπως είναι η πλήρης και μόνη άλήθεια, τί, άρα γε, ήθελετε να πράξῃ ο Βασιλεύς, έκ του Συντάγματος φρουρός των 'Ενόπλων Δυνάμεων; Να άφήσῃ σās και τον υιόν σας άνε- ποδίστους εις την έσκεμμένην δολιοφθοράν; Την έπιμέλεις κατεργασμένην δολιοφθοράν εις το σπουδαιότερον των αϋ- ταπατών, του ψεύδους, της συκοφαντίας και του μίσους εναντίον παντός, που δεν ήτο έτοιμον να κολακεύῃ την μαροδοξίαν σας και να ύποκληθῇ πρό των τυχοδιωκτι- σμών και του δόλου σας;

Καί πώς να μὴ είναι πλέον κανείς θαύματα πεπει- σμένος, ότι και ύποτροβόλους επέχειται ο κ. Γ. Παπανδρέου προσωπικὴν την άνάληψιν του 'Υπουργείου 'Εθνικής 'Αμύ- νης; Πώς να μὴ διαπιστώσῃ ο κάθε άμερόληπτος 'Έλλην, ότι έκ πανικόβλητον σκοπιμότητος έκηννοθέτησεν ο κ. Πα- πανδρέου την δόξαν αιτίας της παραίτησας; Καί υπό το πρόσχημα της πολιτικής ύπερφαναίας — άρετής άγνω- στήν εις αυτόν — ήβλησεν εύκαιρίαν δια την άναντονησί- νην των σκοτεινών σχεδίων, των οποίων, φυσικά, ασφαλέ- στερος και άμεσώτερος επικρατής ήτο και μένει ο κο- μουνισμός; Καί πώς να μὴ παρακολουθῇ με αίσθήματα κυ- μαινόμενα από της άβύσσος μέχρι της όργης όλην αυτήν την τεχνοτροπίαν της έκτροπής εκ μέρους ανθρώπου, ο οποίος έπρόβλεπε την έννοιαν του πραγματικού πολιτικού, έκπαθ- λεύθη την λαϊκήν έντολήν και έποδοπάττει κάθε αίσθησιν εύθύνης και χρέους;

Καί τί, έξ άλλου, να σκεφθῇ δια τον φαιδρόν Νάρκισ- σον, τον κακεκτύπων 'Αμερικανίζοντα, ο οποίος με παροξυ- σμόν και άφροσύνην και κυνισμόν άπύθμενον άναρχίζαται εις όλας τας άρχάς της πολιτικής τάξεως και της εύτρε- πείας, δια να λιθοβολήσῃ εκείθεν θεσμούς και έθνικά τι- μαλφή και ιερά της 'Ελληνικής ψυχής;

Καί πώς να μὴ εύρη και ο άπόλυστερος 'Έλλην έξή- γησιν εις την νοπήν κατά της ήγεσίας του Στρατεύματος επίθεσιν του κ. Παπανδρέου, η οποία, έντασμένη εις το πλάνσιον της γενικαιότερας έκπαιρείας εναντίον των συμ- φερόντων της 'Ελλάδος, απέδωκε σαφώς, άλλα μαιταιώς, εις άντιπεριστάσμον της προσοχής από το αίσχος του ΑΣΠΙΔΑ;

Το δούλεμα έρχεται ως αποκαλύψις των ανθρώπων. 'Αλλά χρειάζεται, άρα γε, αποκαλύψις, όταν πρόκειται δια τους γνωστούς δράστας τώσαν χυδασιότητων, υπό το άγχος των οποίων από διέτίας άσφικτὴ ή 'Ελλάς;

ΔΙΑ ΤΗΝ 14ην ΠΡΟΣΕΧΟΥΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ

ΟΡΙΣΘΗ Η ΔΙΚΗ ΤΩΝ ΣΥΝΩΜΟΤΩΝ ΑΡΧΙΖΕΙ ΠΑΡΑΛΛΗΛΩΣ Η ΤΑΚΤΙΚΗ ΑΝΑΚΡΙΣΙΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΥΘΥΝΗΝ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

ΔΕΝ ΕΓΕΝΕΤΟ ΔΕΚΤΗ ΠΑΡΑΙΤΗΣΙΣ ΤΟΥ Κ. ΣΤΕΦΑΝΑΚΗ

ΥΒΡΙΖΕΙ ΤΗΝ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΝ Ο Κ. Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ, 3.— Συνήλθε σήμε- ρον η Κυβερνητική Πολιτική 'Ε- πικρατής και άρχομένη αποκαλύ- πτει και μόνον με το δούλεμα εις δια τον ΑΣΠΙΔΑ και τας έξ- ας πολιτικές έπιπτώσεις. Με- τὰ το πέρας της συνεδρίασεως, έβλεπε η ακόλουθος ανακοίνω- σις:

Ο 'Υπουργός 'Εθνικής 'Αμύ- νης, κ. Στ. Καστόπουλος άνεκοί- νισεν, ότι καθ' όσον του άνέρε- ραι αφορδία δικαστική άρ- ρέτι ή δίκη των του δούλε- ματος παραπεμπόμενων στρατι- ωτών δια την ύπόθεσιν ΑΣΠΙ- ΔΑ προσδιορίσθη δια την 14ην εκοδόσθην. Η ήμερομηνία αυτή, κατά τας δικονομικάς δια- τάξεις, η συντομότερα δυνατή. Κυβερνητική έχει την πεποίθη- σιν, ότι ο Στρατιωτική Δικαιο- σύνη θα πράξῃ το καθήκον της με βεβαιότητα της αρμοδιότητός της. Η Κυβερνητική αποδέχεται έ- ναντι με άπλόστον έμπιστοσύνην των τακτικών Δικαιοσύνην, η οποία θα έπιληθῇ της έρεύνης της καί τυχόν εύθύναν των ύπα- ρχόντων εις την δικαιοσύνην αυ- τήν προσώπων και ότι θα περμα- νεί το ταχύτερον το έργον της, διακαίοντα πλήρως όλας τας τας της ύποθέσεως.

ΔΕΝ ΕΓΕΝΕΤΟ ΔΕΚΤΗ ΠΑΡΑΙΤΗΣΙΣ ΤΟΥ Κ. ΣΤΕΦΑΝΑΚΗ

Εξ άλλου, έγνώσθη, ότι ο 'Υ- πουργός Δικαιοσύνης κ. Στεφαν- άκης, έπισκεφθείς τον πρωθυπου- ρόν κ. Στεφανόπουλον, έθεσεν εις τας διάβασιν του την παραίτησιν του. Ο κ. Πρόεδρος της Κυβερ- νήσεως ήρήσθη να αποδεχθῇ ταύ- την. Κατόπιν τούτου, ο κ. ύπου- ργος της Δικαιοσύνης έζήτησε και έκευμεν όπως του χορηγηθῇ δε- καήμερος άδεια, η οποία και του έχορηγήσθην.

Κατά τας διάταγμα της άπου- σίας του δια τον άνάκλησιν της ύ- ποθέσεως Δικαιοσύνης ο 'Υ- πουργός 'Εργασίας κ. Μπακατσέ- λος.

ΤΑΚΤΙΚΗ ΑΝΑΚΡΙΣΙΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗΝ ΠΡΟΣΩΠΑ

Ο εισαγγελεύς Πρωτοδικών 'Αθηνών κ. Ταραουλέας ήρξεσιν σήμερον (χθές) την μελέτην του δούλεματος δια τον ΑΣΠΙΔΑ, το όποτον του ένεχείρισε το Σάβ- βατον ο Βασιλικός 'Επίτροπος του Διοικητικού Στρατοδικείου 'Αθηνών κ. Παπαδόπουλος. Η μελέτη, η οποία περιγράφεται εις τας τι- μάς του δούλεματος το μὴ άρα- νστρατιωτική, δια διαρκέσῃ περίπου μίαν έβδομάδα, μετά την πάροδον της οποίας ο κ. εισαγγε- λεύς θα εκάσῃ προς έξέτασιν τους άναφερομένους εις το δού- λεμα πολιτικούς και ιδιαιτέ- ρως, έξ άλλου, ότι η Ει- σαγγελία Πρωτοδικών 'Αθηνών έ- ζήτησεν από την Στρατιωτικήν Δικαιοσύνην, όπως της άποστεί- λῃ πλήρως άντιγραφον των μαρ- τυρικών καταθέσεων και των άλ- λων στοιχείων της δικογραφίας.

ΑΝΑΜΕΝΟΝΤΕΣ ΚΑΙ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΙ

Ο 'Υπουργός Δημοσίας Τάξε- ως κ. 'Αποστολάκος άνεκοίνωσεν, ότι μετά την κοινοποίησιν του έ- πιστήμου κειμένου του πορίσματος

ΑΝΑΓΚΗ ΟΠΩΣ ΕΠΙΚΡΑΤΗΣΗ ΕΚΑΤΕΡΩΝ ΨΥΧΡΑΙΜΙΑ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΟΥ Κ. ΠΑΝ. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΥ ΔΙΑ ΤΟ ΒΟΥΛΕΥΜΑ ΤΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΣ "ΑΣΠΙΔΑ", Η ΕΛΛΑΣ ΕΣΩΘΗ ΑΠΟ ΘΑΝΑΣΙΜΟΝ ΚΙΝΔΥΝΟΝ

Ο ΛΑΟΣ ΓΝΩΡΙΖΕΙ ΠΛΕΟΝ ΤΟΥΣ ΔΟΛΙΟΦΘΟΡΕΙΣ ΚΑΙ ΘΑ ΤΟΥΣ ΤΙΜΩΡΗΣΗ ΔΙΑ ΤΗΣ ΨΗΦΟΥ ΤΟΥ

ΛΟΓΩ ΜΗ ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΩΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΕΝΟΡΚΩΝ

'Ανεβλήθη δι' αύριον η δίκη δια την ύπόθεσιν Λαμπράκη

31 ΟΙ ΚΑΤΗΓΟΡΟΥΜΕΝΟΙ, 200 ΚΑΙ ΑΝΩ ΟΙ ΜΑΡΤΥΡΕΣ

ΥΠΟ ΤΟΥ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ Κ. Α. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ ΑΠΟΣΤΟΜΩΤΙΚΑΙ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΔΙ' ΕΠΙΣΤΟΛΗΝ ΤΟΥ ΛΟΧΑΓΟΥ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ

ΚΩΜΙΚΟΣ Ο ΙΣΧΥΡΙΣΜΟΣ ΠΕΡΙ ΥΦΑΡΠΑΓΗΣ

Ο ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ Κ. ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ, ΠΑΡΑΜΕΝΕΙΣ ΕΠΙ ΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗΝ

ΕΝ ΤΗΝ ΔΙΚΗΝ ΤΟΥ Κ. ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΝ ΤΗΝ ΔΙΚΗΝ ΤΟΥ Κ. ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΝ ΤΗΝ ΔΙΚΗΝ ΤΟΥ Κ. ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΝ ΤΗΝ ΔΙΚΗΝ ΤΟΥ Κ. ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΝ ΤΗΝ ΔΙΚΗΝ ΤΟΥ Κ. ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΝ ΤΗΝ ΔΙΚΗΝ ΤΟΥ Κ. ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΝ ΤΗΝ ΔΙΚΗΝ ΤΟΥ Κ. ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΝ ΤΗΝ ΔΙΚΗΝ ΤΟΥ Κ. ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ